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Wprowadzenie

W książce zatytułowanej Zachód i cała reszta znany angielski i lozof, 
Roger Scruton, zastanawia się nad czynnikami, które zadecydowały o cha-
rakterze współczesnej kultury młodzieżowej, określającej się jego zdaniem 
negatywnie, przez opozycję wobec lojalności i świętości rodziców1. Scruton 
wyraża pogląd, że sytuacja, w jakiej znajdują się młodzi ludzie, z których 
znaczna część staje przed moralną próżnią, jest znacznie poważniejsza niż 
przybierający różne formy konl ikt między pokoleniami. Ten wybitny i lo-
zof daje do zrozumienia, że współczesny nastolatek – odurzony erotyczno-
-narkotycznym stylem życia – niewiele ma wspólnego z twórczym konte-
statorem, który dzięki głębokiej rel eksji nad zmieniającymi się warunkami 
życia, staje się coraz bardziej odpowiedzialny i ostrożny w wypowiadaniu 
opinii i sądów odnośnie do złożonych rzeczywistości. Ten pierwszy wzrasta 
na ziemi niczyjej i neguje wszelką więź. Będąc niezdolnym do uczestnicze-
nia w dialogu, staje się nie tyle rewolucjonistą, ile terrorystą, ponieważ tak 
naprawdę nie ma o co walczyć, a skoro nie ma o co walczyć, jego jedynym 
celem jest sianie zniszczenia i samozniszczenia – i zycznego, umysłowego 
i moralnego. 

Rodzina zawsze była najbardziej autentycznym łącznikiem między ży-
ciem prywatnym i publicznym. Prawdę tę najlepiej wyrażają słowa Jana 
Pawła II: „Rodzina jest jednym z najcenniejszych ludzkich dóbr”2. 

1 R. Scruton, Zachód i cała reszta, przeł. T. Bieroń, „Zysk i S-ka”, Poznań 2003.
2 J. Wilk SDB, Pedagogika rodziny. Zagadnienia wybrane, Instytut Pedagogiki KUL, 

Lublin 2002, s. 5. 
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Skoro człowiek jest homo familiaris, dom rodzinny zawsze kojarzył 
się z poczuciem ciepła, bezpieczeństwa i niepowtarzalnych doświadczeń. 
Związki między rodziną i państwem były przedmiotem dyskusji już w cza-
sach starożytnych3. Obecnie nie ma już wątpliwości co do tego, że większość 
dzieci pozbawionych rodzinnego ciepła i miłości staje się przestępcami lub 
kompletnymi konformistami, a więc wrogami społeczeństwa demokratycz-
nego, złożonego przede wszystkim z twórczych obywateli – osób. 

Wychodząc z założenia, że problemy współczesnej Europy, które są 
właściwie problemami całego świata, mają swoje źródło przede wszystkim 
w kryzysie rodziny, zapraszamy czytelnika do lektury drugiego tomu naszej 
serii „Dialog bez Granic”. Zawiera on artykuły, które bezpośrednio odnoszą 
się do problemów rodziny, oraz takie, które stanowią podstawę rozważań 
na temat rodziny w ogóle. Czytelnik znajdzie w nich rel eksje nad sytuacją 
rodziny w historii oraz przemyślenia będące wyzwaniami wobec tradycyj-
nych poglądów na wychowanie rodzinne. 

Zdajemy sobie sprawę z tego, że prezentowane teksty dotykają zaledwie 
kilku kwestii związanych z istotą i miejscem rodziny we współczesnym 
świecie, jednocześnie żywimy głęboką nadzieję, iż staną się one nie tylko 
inspiracją do wielu konstruktywnych dyskusji, ale również bodźcem do 
podejmowania wielu konkretnych działań na rzecz rozwijania i wspierania 
zdrowego życia rodzinnego. 

Wiesława Korzeniowska 
Andrzej Murzyn 

3 S. Kot, Dzieje wychowania, Warszawa 1926, s. 25–26.



Úvod

V knize s názvem Zachód i cała reszta (h e West and the Rest, Západ 
a zbytek světa) se známý anglický i lozof Roger Scruton zamýšlí nad fak-
tory, které měly rozhodující význam pro charakter kultury současné mlá-
deže. Ta se podle jeho mínění vymezuje negativně, opozicí vůči loajalitě 
a posvátnosti rodičů1. Scruton zastává názor, shodně se kterým je situace, 
v níž se nacházejí mladí lidé, stojící v řadě případů před morální prázdno-
tou, mnohem vážnější než různorodé generační konl ikty. Tento věhlasný 
i lozof nám poskytuje prostor k pochopení toho, že současní náctiletí, omá-
mení eroticko-narkotickým stylem života, mají jen nemnoho společného 
s osobností vyznačující se tvůrčí polemikou, která se úvahami o měnících se 
podmínkách života stává zodpovědnější a opatrnější ve vyjadřování soudů 
a názorů na otázky složité skutečnosti. Ti první vyrůstají na zemi nikoho 
a negují veškeré vztahy a vazby. Jako lidé neschopní dialogu se stávají ne 
revolucionáři, ale spíše teroristy – ve skutečnosti totiž nemají zač bojovat 
a jestliže není za co bojovat, je jejich jediným cílem rozsévání zničujícího 
zmaru a fyzického, duševního a morálního sebezničení. 

Rodina byla vždy nejautentičtějším spojovacím článkem mezi soukro-
mým a veřejným životem. Tuto pravdu nejlépe vystihují slova Jana Pavla II: 
„Rodina je jedním z nejcennějších lidských vlastnictví“2. 

1 R. Scruton, Zachód i cała reszta, przeł. T. Bieroń, „Zysk i S-ka“, Poznań 2003.
2 J. Wilk SDB, Pedagogika rodziny. Zagadnienia wybrane, Instytut Pedagogiki KUL, 

Lublin 2002, s. 5.


